
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 1043 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  HARDWARE  E 
SOFTWARE  DEL  SISTEMA  DI  RILEVAZIONE  PRESENZE.  ACQUISTO 
TRAMITE  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  3.818,60  (IVA  INCLUSA). 
CODICE CIG: Z5C2147303. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-      con determinazione dirigenziale n. 772 del 31.05.2010 è stata aggiudicata alla ditta 
RIVETTA SISTEMI  srl  di  Gazzada Schianno (VA),  "la  fornitura di  un  nuovo sistema di 
rilevazione  delle  presenze  del  personale  in  servizio  presso  l’Ente,  comprensivo  di 
assistenza, aggiornamento e manutenzione di durata triennale” per l’importo complessivo 
di Euro 33.485,40  IVA e oneri di sicurezza inclusi;

-      in data 22.07.2010 è stato stipulato il contratto rep. n. 38197 per la fornitura di un 
nuovo  sistema  di  rilevazione  delle  presenze  del  personale  in  servizio  presso  l’Ente, 
comprensivo di assistenza, aggiornamento e manutenzione, di durata triennale;
 

Dato atto  che il  servizio di manutenzione del suddetto sistema di rilevazione, affidato con 
determinazione dirigenziale n. 1213 del 16/12/2016, scadrà il 31/12/2017;

 

Preso atto che:

·         è in atto una fase transitoria che riguardante il Settore Politiche Attive del Lavoro, 
comprendente i 5 Centri per l’Impiego siti sul territorio della Provincia che dovrebbe 
portare al passaggio dello stesso alla Regione Lombardia;

·         che al momento non è quindi possibile stabilire con certezza il numero esatto e 
l’ubicazione degli orologi rilevatori necessari per il 2018;

·         non è quindi possibile procedere alla stesura di un capitolato con i bisognI dell’Ente 
e alla quantificazione della spesa per una procedura negoziata aperta a più operatori;

·         è comunque necessario garantire il funzionamento del sistema in uso;

 

Visto che:  ai  sensi  del  comma 512 Legge n.  208/2015, per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  

Copia informatica per consultazione



informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 

Dato atto che:

-      è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia 
di  servizio  in  oggetto,  alcuna  convenzione  stipulata  dalla  Consip  ai  sensi  dell’art.  26, 
comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488 né vi sono convenzioni attive su ARCA Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti - Lombardia Informatica;

-      con D.D. n. 999/2017 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 1 
comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015, l’affidamento del servizio di manutenzione 
hardware e software del sistema di rilevazione presenze in uso presso l’Ente per il periodo 
dal 1/01/2018 al 31/12/2018;
 

Ravvisata la  necessità  di  procedere  al  rinnovo  del  servizio  di  manutenzione  hardware  e 
software del sistema di rilevazione presenze;

 

Dato atto altresì che:

-      in  riferimento  all’oggetto  è  stato  individuato  sul  MEPA,  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione,  il  servizio  richiesto  di  manutenzione hardware e software di 
durata annuale e cioè: 

 

-      manutenzione impianto rilevazione presenze  al costo di €.3.130,00 (IVA esclusa)

 

il  servizio  individuato  è  descritto  nell’allegato  1)  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

-      il fornitore sul MEPA che offre il servizio in oggetto alle migliori condizioni in termini di 
prezzo €.3.818,60 (IVA inclusa) rispetto agli altri risulta essere la Ditta RIVETTA SISTEMI 
srl  con  sede  in  Via  Gallarate  8/10  -  21045-Gazzada  Schianno  (VA)  –  C.F. 
11306970150/P.IVA 02212590125;

 

Dato atto inoltre che: 

-      l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

-      la società esercita la seguente attività “fabbricazione, riparazione ed assemblaggio di 
orologi ad uso industriale, elettrici pubblici e pubblicitari”;

 

Ritenuto che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
3.818,60 (IVA inclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Dato atto che  la somma complessiva di Euro 3.818,60 (IVA inclusa) trova copertura sulle 
disponibilità del cap. 1450/19 c.c. 3 bilancio di previsione 2018;

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 di Approvazione del 

Copia informatica per consultazione



bilancio di previsione per l’anno 2017 e la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 
2017 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2017;

 

D E T E R M I N A

 

 

1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2)  di affidare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),  il servizio 
di  manutenzione hardware e software di durata annuale per il  periodo dal 1/01/2018 al 
31/12/2018 alla Ditta RIVETTA SISTEMI srl con sede in Via Gallarate 8/10  21045-Gazzada 
Schianno (VA) – C.F. 11306970150 / P.IVA 02212590125;

 

3)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 3.818,60 (IVA inclusa) relativa all’acquisto del 
servizio richiesto, trova copertura negli stanziamenti del Bilancio definitivo approvato per 
l’anno  2017  applicato  in  corso  di  esercizio  provvisorio  a  far  tempo  dal  1.01.2018  al 
31.12.2018, ai sensi dell’art. 1 ter L. 125/2015 - cap.1450/19 alla Missione 01, Programma 
08 (codice del piano dei conti integrato 1030219);

 

4)  di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

 

5)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

6)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 14/12/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ANTONIETTA ZANIRATO
Punto istruttore - PROVINCIA DI COMO

esci

HOME ENGLISH OVERVIEW HELP CARRELLO 

Che cosa vuoi acquistare? | Che strumento vuoi usare? | CRUSCOTTO | 

Mostra menu' Mostra menu'

SCHEDA DI DETTAGLIO

Immagine non disponibile 

Documentazione 

Benchmark

Fornitore: RIVETTA SISTEMI S.R.L.
Acquisti verdi: NO 

Marca: Rivetta Sistemi srl 
Codice articolo produttore: 22100PCOM 
Nome commerciale: Rilevazione presenze 
Codice articolo fornitore: 22100PCOM 
Prezzo: 3130,00 
Unità di misura: Servizio 
Quantità vendibile per unità di misura: 1 
Tempo di consegna (solo numero): 1 
Disponibilità minima garantita: 100 
Condizioni di pagamento: 60 GG DF 
Tipo contratto: Acquisto 
Area di consegna: Tutta Italia 
Tipo di manutenzione: Manutenzione software 
Denominazione del software: Rilevazione presenze 
Data ultimo aggiornamento: 2015-11-30 17:08:59.204 

Allegato:  

INDIETRO AGGIUNGI AL CARRELLO AGGIUNGI A PREFERITI SALVA PER IL CONFRONTO

MANUTENZIONE PORTALE ACCESSIBILITA' NOTE LEGALI

cerca dove Sezioni informative e catalogo  avvia

PROGRAMMA AREA PERSONALE 

Pagina 1 di 1Dettaglio articolo

13/12/2017mhtml:file://K:\Sistemi Informativi\CONDIVISA\DETERMINAZIONI\Anno_2018\...Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1043 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE E 
SOFTWARE DEL SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE. ACQUISTO TRAMITE MEPA. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 3.818,60 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z5C2147303.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
la somma di euro 3.818,60 trova copertura negli stanziamenti di bilancio definitivo approvato per 
l’anno 2017 applicato in corso di esercizio provvisorio 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


